

NOTE: There are three sections of this paper. Carefully read the instructions for each section and attempt accordingly. Attempt all questions of Section-A and return it to the Superintendent within given time, even if you have not attempted any question. Select the correct choice and write only A, B, C or D, whichever is appropriate, in the answer box. No marks will be awarded for cutting/erasing or overwriting.

SECTION-A

Time: 15 Minutes.

Marks: 10

1. Pakistan is what type of state? A) conceptual, B) economic, C) political, D) ideological D
2. When did Quaid-i-Azam join Muslim League? A) 1906, B) 1913, C) 1923, D) 1905 B
3. Who delivered the Allahabad Address in 1930? A) Allama Iqbal, B) Quaid-i-Azam, C) Liaqat Ali Khan, D) Maolvi Fazle-Haq A
4. How many cabinet members formed the Cripps Mission? A) two, B) three, C) four, D) five B
5. Who was the last Viceroy of India? A) Lord Wavell, B) Lord Curzon, C) Lord Mountbatten, D) Lord Attle .. C
6. Which is the greatest river of Pakistan? A) River Indus, B) River Ravi, C) River Chenab, D) River Kabul .. A
7. Total area of Pakistan is square kilometers. A) 696096, B) 796096, C) 896096, D) 996096 B
8. How much was the distance between East and West Pakistan? A) 1300 km, B) 1400 km, C) 1500 km, D) 1600 km D
9. When was PIDC established? A) 1948, B) 1949, C) 1950, D) 1951 B
10. Which constitution was enforced in the country on 23rd March 1956? A) second, B) first, C) third, D) first B

مطالعہ پاکستان (ثنی کتاب) - نمبر

نوٹ: اس پرچہ کی تین سیکشنز ہیں۔ احتیاط سے پڑھ کر دی گئی ہدایات کے مطابق حل کریں۔ سیکشن-الف کے تمام سوالات حل کریں۔ اور مقررہ وقت میں پہنچنا ضروری ہے۔ جواب دہ کر کے جواب کا انتخاب کر کے جوابی خانہ میں صرف الف، ب، ج یا د جو بھی موزوں ہو لکھیں۔

سیکشن-الف

نمبر: 10

وقت: 15 منٹ

1. پاکستان کو کسی ریاست کہا جاتا ہے؟ الف) تصوراتی، ب) معاشی، ج) سیاسی، د) نظریاتی د
2. قائد اعظم مسلم لیگ میں کب شامل ہوئے؟ الف) 1906، ب) 1913، ج) 1923، د) 1905 ب
3. 1930 میں الہ آباد کے مقام پر صدارتی خطبہ کس نے پیش کیا؟ الف) علامہ اقبال، ب) قائد اعظم، ج) لیاقت علی خان، د) مولوی فضل حق الف
4. کہیں مشن کتنے وزیروں پر مشتمل تھا؟ الف) دو، ب) تین، ج) چار، د) پانچ ب
5. ہندوستان کا آخری وائسرائے کون تھا؟ الف) لارڈ ویول، ب) لارڈ کرزن، ج) لارڈ ماؤنٹ بیٹن، د) لارڈ اسٹلی ج
6. پاکستان کا سب سے بڑا دریا کون سا ہے؟ الف) دریائے سندھ، ب) دریائے راوی، ج) دریائے چناب، د) دریائے گاہل الف
7. پاکستان کا کل رقبہ کتنے مربع کلومیٹر ہے؟ الف) 696096، ب) 796096، ج) 896096، د) 996096 ب
8. مشرقی اور مغربی پاکستان میں کتنا فاصلہ تھا؟ الف) 1300 کلومیٹر، ب) 1400 کلومیٹر، ج) 1500 کلومیٹر، د) 1600 کلومیٹر د
9. پاکستان انٹرنیشنل ڈیولپمنٹ بینک کب قائم ہوئی؟ الف) 1948، ب) 1949، ج) 1950، د) 1951 ب
10. پاکستان میں 23 مارچ 1956 کو کون سا آئین نافذ ہوا؟ الف) دوسرا، ب) تیسرا، ج) چوتھا، د) پہلا ب

Time: 1 Hour 45 Minutes

SECTION-B

Marks: 25

1. Attempt any five of the following. All carry equal marks.
 - i. Describe the meaning of ideology and explain the ideology of Pakistan.
 - ii. When was Lahore Resolution presented and what was demanded in it?
 - iii. How did Nehru Report affect the political thinking of Muslims?
 - iv. How did the Muslim League get success in the General Elections of 1945-46?
 - v. Discuss the River System of Pakistan.
 - vi. How came the decline of Ayub Khan and start of movement for democracy?
 - vii. Discuss the main points of Legal Framework Order.

SECTION-C

Marks: 15

NOTE: Attempt any two of the following questions. All questions carry equal marks.

2. What are the sources of ideology and discuss the need and significance of ideology.
3. What is 3rd June 1947 Plan? How according to this plan, partition of India and establishment of Pakistan took place?
4. What is natural region? Give detail of natural regions of Pakistan.

9161

مطالعہ پاکستان (نئی کتاب) - نمبر

وقت: 1 گھنٹہ 45 منٹ

سیکشن - ب

نمبر: 25

1. مندرجہ ذیل میں سے صرف پانچ اجزاء حل کریں۔ تمام اجزاء کے نمبر برابر ہیں۔
 - i. نظریہ کا مفہوم بیان کریں اور نظریہ پاکستان کی وضاحت کریں۔
 - ii. قرارداد لاہور کب پیش کی گئی اور اس میں کیا مطالبہ کیا گیا؟
 - iii. نہرو رپورٹ مسلمانوں کی سیاسی سوچ پر کس طرح اثر انداز ہوئی؟
 - iv. 1945-46 کے عام انتخابات میں مسلم لیگ نے کس طرح کامیابی حاصل کی؟
 - v. پاکستان کے دریاؤں کا نظام بیان کریں۔
 - vi. ایوب خان کے زوال اور تحریک جمہوریت کی ابتدا کیسے ہوئی؟
 - vii. لیگل فریم ورک آرڈر کے چیدہ چیدہ نکات بیان کریں۔

سیکشن - ج

نمبر: 15

- نوٹ: مندرجہ ذیل میں سے صرف دو سوالات حل کریں۔ تمام سوالات کے نمبر برابر ہیں۔
2. نظریہ کے ماخذ کیا ہیں؟ نیز نظریہ کی اہمیت اور ضرورت پر نوٹ لکھیں۔
3. 3 جون 1947 کا منصوبہ کیا تھا؟ اس کے تحت ہندوستان کی تقسیم اور پاکستان کا قیام کیسے ہوا؟
4. قدرتی خطے سے کیا مراد ہے؟ پاکستان کے قدرتی خطوں کا مفصل حال لکھیں۔